UBND HUYỆN LẠC THỦY

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /GD&ĐT-TrH
V/v hướng dẫn tổ chức Kỳ thi chọn HSG

THCS cấp huyện năm học 2024-2025.

Lạc Thủy, ngày       tháng 9 năm 2024

Kính gửi: Các trường THCS, TH&THCS trực thuộc.

Căn cứ Thông tư số 17/TT-BGDĐT ngày 10/10/2023 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc ban hành Quy chế thi học sinh giỏi cấp quốc gia; Quyết định số

1538/QĐ-UBND ngày 13/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc

ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình; Văn

bản số 2336/SGD&ĐT-TrH ngày 29/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa

Bình về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2024-

2025.

Thực hiện Văn bản số 2423/SGDĐT-QLCLGD ngày 09/9/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp

tỉnh năm học 2024-2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi

Trung học cơ sở cấp huyện năm học 2024-2025 với các nội dung, cụ thể như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kỳ thi nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy

năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao

chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của các cấp quản lý

giáo dục; đồng thời, phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo

nguồn bồi dưỡng, thực hiện mục tiêu đào tạo nhân tài cho địa phương và cho đất

nước.

2. Kỳ thi chọn học sinh giỏi phải đảm bảo yêu cầu an toàn, nghiêm túc,

chính xác, khách quan, công bằng.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng và điều kiện dự thi

- Đối tượng: Là học sinh đang học ở cấp THCS có Kết quả rèn luyện và

Kết quả học tập từ mức Khá trở lên theo kết quả cuối học kỳ hoặc năm học liền

kề với kỳ thi, được chọn qua kỳ thi học sinh giỏi cấp trường hoặc tham gia đội

tuyển chính thức học sinh giỏi cấp trường.

- Mỗi thí sinh chỉ được phép tham dự một môn thi.

2. Môn thi, hình thức thi, nội dung thi, thời gian làm bài; cấu trúc đề

thi của bài thi môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý; điểm thi

a) Môn thi: Toán, Khoa học tự nhiên, Ngữ văn, Lịch sử và Địa lí, Giáo dục

công dân, Tiếng Anh, Tin học.

2

b) Hình thức thi

- Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy vi tính.

- Các môn khác thi theo hình thức thi viết.

- Môn Tiếng Anh có thêm hình thức thi nghe hiểu, trả lời trên giấy in đề

thi.

c) Nội dung thi: Nội dung thi nằm trong phạm vi chương trình giáo dục

năm 2018 cấp Trung học cơ sở do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành và Hướng

dẫn ôn thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh Trung học cơ sở năm học 2024-2025 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Hòa Bình (Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ gửi qua

Email các nhà trường sau khi có hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa

Bình).

d) Thời gian làm bài: 150 phút/môn.

đ) Cấu trúc đề thi của môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý

- Môn khoa học tự nhiên gồm phần thi bắt buộc Khoa học tự nhiên; phần

thi lựa chọn 1 trong 3 nội dung mạch kiến thức: Vật lý, Hóa học, Sinh học.

- Cấu trúc đề thi của môn Lịch sử và Địa lý gồm phần thi bắt buộc Lịch

sử và Địa lý; phần thi lựa chọn 1 trong 2 nội dung mạch kiến thức: Lịch sử,

Địa lý.

e) Điểm thi: Điểm các bài thi được tính theo thang điểm 20. Phần thi bắt

buộc môn Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lý 3 điểm; phần thi lựa chọn 17

điểm.

3. Thời gian, địa điểm thi

a) Kiểm tra các điều kiện trước kỳ thi.

- Kiểm tra cơ sở vật chất tại điểm thi; kiểm tra điều kiện dự thi của các thí

sinh tại Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Thời gian: Ngày 06; 07/02/2025.

b) Địa điểm, thời gian dự thi.

- Điểm thi: Trường TH&THCS Phú Lão, huyện Lạc Thủy.

- Thời gian: Ngày 11/02/2025: 13h30’ học sinh có mặt tại điểm thi; 14h00’

tính giờ làm bài.

4. Đăng ký dự thi

Các trường Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở căn cứ vào đối

tượng và điều kiện dự thi lập danh sách thí sinh đăng ký dự thi các môn thi1

(theo mẫu M1); gửi bản có chữ ký của Hiệu trưởng và dấu đỏ về Chuyên môn

Trung học cơ sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo và gửi bản mềm qua địa chỉ Email:

thcs.lat@hoabinh.edu.vn, thời hạn gửi chậm nhất ngày 17/01/2025.

1 Môn Khoa học tự nhiên thí sinh lựa chọn 1 trong 3 mạch kiến thức đăng ký dự thi: Vật lý (KHTN-Vật lý),

Hóa học (KHTN-Hóa học), Sinh học (KHTN-Sinh học); môn Lịch sử và Địa lý thí sinh lựa chọn 1 trong 2 mạch

kiến thức đăng ký dự thi: Lịch sử (LS&ĐL-Lich sử), Địa lý (LS&ĐT-Địa lý).

mailto:thcs.lat@hoabinh.edu.vn

3

Lưu ý: Những trường nào không gửi đúng thời gian được hiểu là không có

học sinh dự thi và Hiệu trưởng phải báo cáo bằng văn bản theo đường công văn

về lý do không có học sinh dự thi.

5. Hội đồng thi

5.1. Thành lập Hội đồng thi

Căn cứ tình hình thực tế, khả năng của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân sự

giới thiệu của các nhà trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập Hội đồng

thi chọn học sinh giỏi Trung học cơ sở cấp huyện năm học 2024-2025.

a) Nhân sự tham gia Hội đồng ra đề thi

Mỗi trường Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở giới thiệu 01 cán

bộ quản lý hoặc giáo viên/môn2 tham gia Hội đồng ra đề thi; cán bộ quản lý,

giáo viên được giới thiệu ưu tiên là cốt cán cấp huyện, cấp tỉnh, giáo viên giỏi

cấp huyện, cấp tỉnh có kinh nghiệm ra đề thi học sinh giỏi (theo mẫu M2).

b) Nhân sự tham gia Hội đồng coi thi

- Mỗi trường Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở giới thiệu 05

nhân sự tham gia Hội đồng coi thi (theo mẫu M3).

- Nhân sự giới thiệu ưu tiên giáo viên dạy môn Mĩ thuật, Âm nhạc, Giáo

dục thể chất và đảm bảo có ít nhất 01 giáo viên môn Tiếng Anh, 01 giáo viên

môn Tin học (đối với trường có giáo viên môn Tin học), các giáo viên được giới

thiệu đang trực tiếp giảng dạy cấp Trung học cơ sở.

c) Nhân sự tham gia Hội đồng chấm thi

Mỗi trường Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở giới thiệu 01 cán

bộ quản lý hoặc giáo viên/môn2 tham gia Hội đồng chấm thi; cán bộ quản lý,

giáo viên được giới thiệu ưu tiên là cốt cán cấp huyện, cấp tỉnh, giáo viên giỏi

cấp huyện, cấp tỉnh có kinh nghiệm chấm thi học sinh giỏi (theo mẫu M4).

5.2. Tiêu chuẩn và điều kiện đối với nhân sự tham gia tổ chức kỳ thi

- Có phẩm chất đạo đức tốt và tinh thần trách nhiệm cao.

- Nắm vững nghiệp vụ làm thi.

- Không có vợ, chồng, con hoặc anh, chị, em, cháu ruột hoặc anh, chị, em,

cháu ruột vợ (hoặc chồng), người giám hộ hoặc đỡ đầu, người được giám hộ

hoặc được đỡ đầu tham dự kỳ thi.

- Không trong thời gian bị kỷ luật hoặc bị truy cứu trách nhiệm hình sự.

6. Tổ chức xếp giải của kỳ thi

- Phương án xếp giải do Trưởng Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Lạc

Thủy quyết định.

- Chỉ xếp giải cá nhân (Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích) theo từng môn dự thi.

2 Giáo viên/môn là giáo viên các môn độc lập: Toán, Ngữ văn, Vật lý, Hóa học, Sinh học, Lịch sử, Địa lý, Giáo

dục công dân, Tiếng Anh, Tin học.

4

- Sau khi hoàn thành việc chấm điểm bài thi, xếp giải theo môn thi điểm từ

cao xuống thấp. Thí sinh có điểm bài thi đạt theo quy định các mức giải sẽ được

công nhận đoạt giải học sinh giỏi Trung học cơ sở cấp huyện năm học 2024-

2025.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ gửi đến các nhà trường Quyết định công

nhận học sinh đoạt giải trong Kỳ thi chọn học sinh giỏi Trung học cơ sở cấp

huyện.

7. Kinh phí: Thực hiện theo quy định hiện hành.

8. Một số yêu cầu

- Phòng Giáo dục và Đào tạo giao trường TH&THCS Phú Lão:

+ Chuẩn bị điều kiện về cơ sở vật chất, phòng thi, trang trí khánh tiết, loa đài...

phục vụ kỳ thi, điểm đón tiếp trước khi học sinh vào phòng thi.

+ Chuẩn bị 02 phòng máy tính, 02 máy in. Tắt hết thiết bị mạng Internet,

mạng LAN trong phòng máy vi tính. Tiến hành cài đặt phần mềm Turbo Pascal

(hoặc Free Pascal, C++, Python) vào các máy tính (coppy sang ổ đĩa D), nếu

máy nào có cài đặt chương trình đóng băng ổ cứng thì tiến hành gỡ bỏ chương

trình.

+ Chuẩn bị 02 laptop và 02 loa kết nối được với laptop để học sinh dự thi

môn Tiếng Anh thực hiện phần thi nghe.

- Các trường gửi danh sách giới thiệu nhân sự tham gia các Hội đồng (theo

mẫu M2, M3, M4) và bộ đề thi, hướng dẫn chấm thi chọn đội tuyển học sinh

giỏi cấp trường về Chuyên môn Trung học cơ sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo

qua địa chỉ Email: thcs.lat@hoabinh.edu.vn, chậm nhất ngày 17/01/2025.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc các nhà

trường liên hệ với Phòng Giáo dục và Đào tạo qua số điện thoại 0868 318 238

để được hướng dẫn giải quyết.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường Trung học cơ sở, Tiểu học

và Trung học cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên,

đảm bảo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (Báo cáo);

- TP, PTP Phụ trách;

- CM THCS;

- Lưu VT, TrH(V.07b).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Đức Toàn

mailto:thcs.lat@hoabinh.edu.vn

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2024-09-12T10:18:06+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Nguyễn Đức Toàn<ndtoan.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:23:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:23:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-12T10:23:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HÒA BÌNH
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<phonggiaoduc.lat@hoabinh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!